20, ss. 19-42.
2 Fars edebiyatında hapishane hayatını konu alan eserlerin ortak adı olan habsiyye hakkında mesela bkz. Velîullâh Zaferî, Habsiyye der

Edeb-i Fârsî -ez Âğâz-i Şi’ir-i Fârsî tâ Pâyân-ı Zendiyye-, İntişârât-i Emîr Kebîr, Tahran 1364/1985, ss. 147-178; Osman Gazi Özgüdenli,

“Gazneli ve Selçuklu Devri Şairlerinin Gözüyle Zindan”, Ortaçağ Türk-İran Tarihi Araştırmaları, Kaknüs Yayınları, İstanbul 2006, ss. 147-
160; Nimet Yıldırım, “Fars Edebiyatında Habsiyye ve Şekvâiyye I”, Nüsha Şarkiyat Araştırmaları Dergisi, Yaz 2003, S. 10, ss.

Browne, A Literary History of Persia, Cambridge University Press, Cambridge 1964, C. II, ss. 324-326; Abdü’l-Hüseyin Zerrînkûb, Bâ

Kârvân-ı Hulle, Sâzmân-i İntişârât-i Câvîdân, Tahran 2535/1977, ss. 83-95; Bedîü’z-Zamân Fürûzanfer, Sohen û Sohenverân, İntişârât-i
Zevvâr, Tahran 1387/2008; ss. 205-227; Sâdık Rızâzâde-yi Şafak, Târîh-i Edebiyyât-ı Îrân, İntişârât-ı Dânişgâh-ı Pehlevî, Tahran

1352/1973, ss. 269-281; Zebîhullâh-ı Safâ, Târîh-i Edebiyyât der Îrân, İntişârât-ı Firdevs, Tahran 1369/1990, C. II, ss. 483-501; Velîullâh

Zaferî, age, ss. 41-59; Özgüdenli, agm, s. 148.

Onun bu eseri, ele alınan öteki habsiyye türündeki Farsça mensur ve manzum eserlerden farklı

olarak, Arapça kaleme alınmıştır. Diğer taraftan, Nâmehâ-yi Aynü’l-Kudât-ı Hemedânî12 adıyla neşredilen

yazışmaları içerisinde de bu neviden şiirlere rastlanmaktadır.

7 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, Dîvân, nşr. Nâser Heyyerî, İntişârât-i Gulşâ’î, Tahran 1362/1983.
8 Hayatı, edebî şahsiyeti ve eserleri hakkında mesela bkz. B. Reinert, “Khākānī”, Encyclopaedia of Islam, E. J. Brill, Leiden 1997, C. IV, ss.

915-916; Ahmed Ateş, “Hâkânî”, Milli Eğitim İslam Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1987, C. V/1, ss. 85-95; Tahsin Yazıcı,

“Hâkânî-i Şirvânî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1997, C. XV, ss. 168-170; M. Rifakatullah Khan,
“Life of Khāqānī”, Indo-Iranica, 1959, C. XII, S. 2, ss. 24-44; Browne, age, C. II, ss. 391-399; Abdü’l-Hüseyin Zerrînkûb, age, ss. 157-166;

Bedîü’z-Zamân Fürûzanfer, age, ss. 612-630; Sâdık Rızâzâde-yi Şafak, age, ss. 337-360; Velîullâh Zaferî, age, ss. 74-87; Zebîhullâh-ı Safâ,

age, C. II, ss. 776-794; Özgüdenli, agm, ss. 150-151.
9 Hâkânî-yi Şirvânî, Dîvân, nşr. Ziyâüddîn-i Seccâdî, İntişârât-i Zevvâr, Tahran 1382/2003.
10 Hayatı, edebî şahsiyeti ve eserleri hakkında mesela bkz. J. K. Teubner, “Ayn al-Kudāt al-Hamadhānī”, Encyclopaedia of Islam, E.J. Brill,

Leiden 2004, C. XII, ss. 104-105; Süleyman Uludağ, Nurettin Bayburtlugil, “Aynülkudât el-Hemedânî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1991, C. IV, ss. 280-282; Velîullâh Zaferî, age, ss. 117-122; Zebîhullâh-ı Safâ, age, C. II, ss. 936-944;

Özgüdenli, agm, s. 150.
11 Aynü’l-Kudât-ı Hemedânî, Zübdetü’l-Hakâik (Hakikatlerin Özü)-Şekva’l-Garîb (Garibin Şikâyeti), çev. A. K. Cihan, S. Yalın, M.
Sandıkçı, A. Taher; ed. A. K. Cihan, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2016.
12 Aynü’l-Kudât-ı Hemedânî, Nâmehâ-yi Aynü’l-Kudât-ı Hemedânî, nşr. Ali Nakî Munzevî-Afîf Useyrân, Çâp-ı Ofset-i Golşen, C. II,

1362/1983.

451; Bedîü’z-Zamân Fürûzanfer, age, ss. 574-601; Sâdık Rızâzâde-yi Şafak, age, ss. 361-365;
Velîullâh Zaferî, age, ss. 69-74; Zebîhullâh-ı Safâ, age, C. II, ss. 721-729; Özgüdenli, agm, s. 150;
14 Mucîrü’d-Dîn-i Beylekânî, Dîvân, nşr. Muhammed Abâdî, İntişârât-i Mu’essese-yi Târîh û Ferheng-i İrân, Tebriz 1358/1979.
15 Hayatı, edebî şahsiyeti ve eserleri hakkında mesela bkz. Bedîü’z-Zamân Fürûzanfer, age, ss. 601-612; Sâdık Rızâzâde-yi Şafak, age, ss.
365-370; Velîullâh Zaferî, age, ss. 59-63; Zebîhullâh-ı Safâ, age, C. II, ss. 774-776; Özgüdenli, agm, s. 150.
16 Felekî-yi Şirvânî, Dîvân, nşr. Tâhirî Şehâb, İntişârât-i Ketâbhâne-yi İbn Sînâ, Tahran 1345/1966.
17 Hayatı, edebî şahsiyeti ve eserleri hakkında mesela bkz. Azim Nanji, “Nāsır-ı Khusraw”, The Encyclopaedia of Islam, 1993, VII, ss. 1006-
1007; Evgenii Eduardoviç Berthels, “Nâsır-ı Husrev”, Milli Eğitim İslâm Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1964, C. IX, ss. 96-

148-194; Sâdık

Rızâzâde-yi Şafak, age, ss. 252-258; Velîullâh Zaferî, age, ss. 108-117; Zebîhullâh-ı Safâ, age, C. II, ss. 443-469; Özgüdenli, agm, s. 149-
150;
18 Nâsır-ı Hüsrev, Dîvân, nşr. Müctebâ Mînovî-Mehdî Muhakkik, İntişârât-i Dânişgâh-i McGill û Dânişgâh-i Tehrân, Tahran 1357/1978.
19 Mesela bkz. Nâsır-ı Hüsrev, age, s. 96, 274.
20 Hayatı, edebî şahsiyeti ve eserleri hakkında mesela bkz. Velîullâh Zaferî, age, ss. 66-69; Zebîhullâh-ı Safâ, age, C. II, 973-977; Gülseren

Azar Nasırabadî, “Hârezmşâhlar Dönemi Münşeat Mecmualarından et-Tevessül İle’t-Teressül ve Devletin Siyasi Münasebetleri Açısından

Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, Gazne ve Kuzey Hindistan arasında benzerlerine çokça rastlanabilecek ve

yukarıda bahsedilen özellikleri haiz oldukları üzere Sû, Dehek, Nây ve Merenc kale zindanlarında yıllarca

21 Bahâü’d-Dîn Muhammed b. Müeyyed-i Bağdâdî, et-Tevessül ile’t-Teressül, nşr. Ahmed Behmenyâr, İntişârât-i Esâtîr, Tahran 1385/2006.
22 Her iki seride de yer alan konulara dair eserlerinde veriler elde edilen mezkûr şairlerin ve yazarların hangi seride ne derecede referans

gösterildiğine bakılmaksızın, çalışmanın bu ilk serisinin giriş kısmında kendileri hakkında toplu olarak genel bilgiler verilmiştir.
23 Velîullâh Zaferî, age.
24 Özgüdenli, agm, s. 147-160.
25 Özgüdenli, agm, s. 151, not 24.
26 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 41.
27 Hâkânî-yi Şirvânî, age, s. 321.
28 Hâkânî-yi Şirvânî, age, s. 320.
29 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 283.
30 Hâkânî-yi Şirvânî, age, s. 321.
31 Bahâü’d-Dîn Muhammed b. Müeyyed-i Bağdâdî, age, s. 348.
32 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 353.
33 Hâkânî-yi Şirvânî, age, s. 346.
34 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 526.
35 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 497.
36 Marziye Âbâd, Habsiyyeserâyî der Edeb-i Arabî -ez Âğâz tâ Asr-ı Hâzir-, İntişârât-i Dânişgâh-i Firdevsî-yi Meşhed, Meşhed 1380/2001, s.

24.
37 Özgüdenli, agm, s. 151; Abdü’l-Hüseyin Zerrînkûb, age, s. 84; Yıldırım, “Fars Edebiyatında Habsiyye ve Şekvâiyye -I-”, ss. 37-38;
Semavi Eyice, “Kale”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2001, C. XXIV, ss. 234-235.
38 Gazneliler ve Büyük Selçuklular devrinde kale zindanları için bkz.

kollarını yeteri kadar açamadığını ima etmiştir:

53 Velîullâh Zaferî, age, s. 147; Alî Dûdmân-ı Kûşkî-Îsâ Dârâbpûr, “Vasf-ı Zindân ve Ahvâl-ı Derûnî der Zindân-ı Surûdehâ-yi Fârsî ve

Arabî”. Pijûheşnâme-yi Edeb-i Ginâyî, sâl-ı nohom, şomâre-yi şânzdehum, Bahâr-Tâbistân 1390/2011, s. 79; Alî Azergûn, “Dû Şâir-i
Zindânî: Berresî-yi Berhî-yi Enâsir-i Muşterek-i Habsiyye-yi Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân ve Hâkânî-yi Şirvânî”, Feslnâme-yi Edebiyyât-ı Fârsî-

yi Dânişgâh-ı Âzâd-ı Hoy, şomâre-yi se, Bahâr 1384/2005, s. 198.
54 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 632; Özgüdenli, agm, s. 152, not 33.
55 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 632.
56 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 388.
57 Hâkânî-yi Şirvânî, age, s. 24.
58 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 303.
59 Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, age, s. 29.
60 Hâkânî-yi Şirvânî, age, s.